Bu
makalede Abbâsîlerin kuruluşunu takip eden ilk asırda, Bağdat dışındaki Irak merkezli
şehircilik faaliyetleri ele alınacaktır.
Anahtar kelimeler: Abbâsîler, Şehircilik, Irak, İslam Medeniyeti.

REFLECTIONS OF ABBASID URBANISM IN IRAQ EXCEPT BAGHDAD

Abstract

Abbâsîd era (132/750-656/1258) is one of the most important and productive stages of
Islamic urbanism. This period can be expressed as the classical period of the Islamic
urbanism. The potential of urbanization in the Islamic world reveal clearly and many
cities have been established in every part of the Muslim world.

Halifelerin çoğu, kendi adlarıyla
anılacak, sözü edilecek şehirler kurmayı ilke haline getirmişlerdir. Ülkenin
farklı bölümlerinde yer alan Hâşimiyye, Rusâfetü’l-Enbâr, Bağdat, Mehdîyye,
Muhammediyye, Medinetü Musa, Hârûniyye, Samerrâ ve Mütevekkiliyye gibi
şehirler bu yaklaşımın sonucu olarak ortaya çıkmışlardır. İkinci halife
Mansûr'un (136/754-158/775) Bağdat'ın inşası esnasındaki “İleride hiçbiri
de harap olmayacak dört şehir daha kuracağım” şeklindeki ifadesi ile9
Mu'tasım'ın (218/833-227/742) Samerrâ'nın kuruluş sürecindeki arayışları
bu çerçevede değerlendirilebilir.10 Ya’kubî (ö. 292/905), halife Mütevekkil’in
(232/847-247/861) kendisi ile anılacak bir şehir kurmaya niyetlendiğini

8 Robert Mantran, İslamın Yayılış Tarihi, (Çev. İsmet Kayaoğlu), Ankara 1981, s. 127-128.
9 Ya’kubî, Kitabu’l-Büldân (Ülkeler Kitabı), (Çev. Murat Ağarı), İstanbul 2001, s. 20.
10 Bkz. Ya’kubî, s.

Bölgede asırlara
dayanan toprak politikaları belirli ölçüde devam ettirilerek çiftlikler ve
büyük bahçeler oluşturuldu, mevcut olanlar da geliştirildi. Nerdeyse çorak,
bakımsız ya da işlenmemiş arazi bırakılmadı. Bu çiftlikler, dış pazarlara ve
Irak’taki kalabalık şehir tüketimine yönelik üretim yapan birimler haline
dönüşerek gelişimini sürdürdü.29

Yakût el-Hamevî (ö. 626/1229), Samerrâ’nın ilk defa Hz. Nuh’un oğlu
Sam tarafından yapıldığını kaydettiği bölümde, Sam’ın buranın ehline
kötülük gelmemesi için dua ettiğini belirtir.

İlk iki
Abbâsî halifesi döneminde ortaya çıkan çok sayıda isyan ve mevcut siyasi
ortam dikkate alındığında,32 Dicle havzasının, Abbâsî hanedanı için nispeten
sakin bir bölge olarak kaldığı ifade edilebilir.33 Me’mûn dönemindeki 4 yıllık
Merv tecrübesi istisna edilecek olursa, Abbâsî Devleti’nin 656/1258’deki
Moğol istilasıyla yıkılışına kadar bu bölge dışında kalıcı bir başkent
düşünülmemiştir. Mansûr, Bağdat için uygun yer ararken Dicle Nehri
boyunca keşif heyetleri göndermiştir. Aynı şekilde halife Hârûn Reşîd
(170/786-193/809) Dicle Nehri güzergahında kendi kazdırdığı Katul kanalı
kıyısını şehirleştirmeyi planlamış, daha sonra Hire’ye,34 ardından da Fırat
kenarındaki Rakka’ya yerleşmiştir.35 Mu’tasım başşehir arayışında
Bağdat’tan kuzeye doğru Dicle istikametini takip ederek sırasıyla
Şemmasiye, Beradan,

a. Kûfe

14 Rebiülevvel 132/31 Ekim 749 tarihinde Abbâsî Devleti’nin kuruluş
ilanına sahne olan Kûfe, devletin ilk başşehri kabul edilmektedir.47 Ancak
Kûfe şehir merkezi Abbâsî ailesi tarafından hiçbir zaman kalıcı bir başkent
olarak düşünülmemiştir. Hem ilk halife Ebü’l-Abbas es-Seffah’ın (132/750-
136/754) hem de halefi Ebû Ca’fer el-Mansûr’un stratejileri Kûfe'yi kontrol
altında tutacak kadar yakın ama Kûfelilerin fitnesinden korunabilecek kadar
da uzak bir mevkide ikamet etme üzerine kuruludur. Çünkü Abbâsîler, Emevî
düşmanlığında müttefik olsalar da sürekli fitne ve karışıklıklarla anılan Kûfe
halkının hilafet konusunda kendilerine karşı Alioğullarını desteklediklerini
biliyorlardı.

İbn Cübeyr’in 570/1174 yılında şehri ziyaretinde hendeği zikretmesine
rağmen surdan bahsetmemesinden59 ve Himyerî’nin, şehrin surunun
bulunmadığını açıkça ifade etmesinden yola çıkarak60 şehrin etrafına
Mansûr döneminde bir sur yapılmadığı sonucuna ulaşmıştır. Müellif ayrıca
Kûfe'ye bizzat yaptığı seyahat esnasında şehrin hiçbir yerinde sur izine
rastlamadığını da özellikle ifade etmektedir.61

Tutumluluğu ile meşhur olan Mansûr, şehrin çevresine kazılan
hendeğin maliyetini hazineden karşılamak yerine, şehir halkından tahsilini
emretmiştir. Belâzürî (ö. 279/892), halifenin bu tavrını, Hz. Ali soyundan
gelenlere meylettikleri ve iktidar aleyhine dedikodular çıkarttıkları için Kûfe
halkına kızgın olmasına bağlamaktadır.62 Amacına ulaşmak için de kurnazca
bir yöntem uygulayan halife, önce halka kişi başı beşer dirhem para
dağıttırmıştır.

Aynı asrın önemli coğrafyacılarından
Mukaddesî de, geniş ve hoş bir şehir olarak tanımladığı Kûfe’nin bakımlı
binaları, göz alıcı pazarları ve birçok kuruluşuyla geçim sıkıntısı çekilmeden
yaşanabilecek bir hayat merkezi olduğunu kaydeder.75 İbn Havkal (ö.
367/977) ise Kûfe’yi Basra’ya benzetir ancak ona göre Fırat kıyısına
kurulmuş olan Kûfe’nin havası Basra’ya göre daha iyi, suyu daha tatlıdır.76

İslam medeniyetine özellikle İslami ilimler bakımından en fazla katkı
sağlamış şehirler arasında yer alan Kûfe, bir ilim merkezi olma hüviyetini
Abbâsîler devri boyunca sürdürmüştür.

yaptırdı, ancak inşasını devam ettirmeyip bir süre sonra tekrar Kûfe
bölgesine döndü.107

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Yahya b. Said el-Medinî’nin, Bağdat’ın
inşasından önce Mansûr tarafından Irak’a getirildiğini ve Hâşimiyye şehrine
kadı olarak tayin edildiğini kaydeder. Yahya b. Said, Hâşimiyyetü’l-Enbâr’da
143/760 yılında vefat etmiştir.108 Ebû Hanife ed-Dineverî de, 180/796
yılında hacdan dönerken Enbâr’a uğrayan Harûn Reşîd’in Hâşimiyyetü’l-
Enbâr’da konakladığını ve bir ay süreyle burada kaldığını kaydeder. Müellif
devamında Ebü’l-Abbas’ın inşa ettirdiği şehre yerleştirdiği Horasanlıların
çoluk çocuk sahibi olup çoğaldıklarını ve kendi yaşadığı devride de burada
yaşamaya devam ettiklerini ifade eder.109 Ebû Hanife ed-Dineverî’nin bu
ifadelerinden şehrin, Miladî IX.

Buna karşılık
eski İran kenti Enbâr, Abbâsîler döneminde önemli bir şehir olarak kalmıştır.
Nitekim İstahrî Enbâr’ı tarım yönünden gelişmiş, bayındır ve orta
büyüklükte bir şehir şeklinde tarif eder.112 İbn Hurdazbih'in (ö. 300/913)
gelişmiş bir şehir kaydını düştüğü,113 Hudûdu’l-Âlem müellifinin (ö.
372/982) de mamur ve kalabalık nüfuslu ama küçük bir şehir olarak
tanımladığı Enbâr'ın,114 IX. yüzyılın ilk yarısındaki gelirlerinden o dönemde
hâlâ zengin bir şehir olduğu anlaşılmaktadır.115

d. Haşimiyyetü’l-Kûfe

Ebü’l-Abbâs es-Seffâh’ın vefatından sonra halife Mansûr’un Enbâr’dan

107 Belâzürî, s.

kanaate ulaşacaktır.129 Bu arada zaten Mansur’un 142/759-144/761 yılları
arasında zamanının büyük bir kısmını Basra’da, Nihavend ve Medain’de
geçirdiği dikkate alınacak olursa Bağdat’ın inşasından önceki birkaç yılda
zorunlu haller dışında Haşimiyye’de kalmadığı anlaşılmaktadır.130

Müellif
ayrıca Ebü’l-Hasib’in bu sarayı kendi adına yaptırdığı ve halifenin burada
kendisini ara sıra ziyarete geldiği şeklinde bir rivayetin bulunduğunu da
ekler.137 Mansûr’un halifeliği döneminde zaman zaman Rusâfetü’l-Kûfe’de
ikamet ettiği,138 ayrıca 158/775 yılında son haccı için yola çıktığında Kûfe’ye
uğradığı ve Rusâfe’de konakladığı da kaydedilmektedir.139

f. Basra

Kûfe ve Fustat ile birlikte İslamî dönemde kurulan ilk şehirlerden biri
olan Basra’da,140 ilk Abbâsî halifesi Ebü’l-Abbâs es-Seffâh döneminde saray
tadilatı ile başlayan imar faaliyetleri, Mansûr döneminden itibaren artarak
devam etti. 142/759 yılında Basra’ya geldiğinde bir saray yaptıran halife,
ikinci gelişinde Ceban bölgesinde bir namazgâh inşa ettirdi. Aynı yıl Ramazan
ayını Basra’da geçirdi ve namazgâhtaki ilk bayram namazını da kendisi
kıldırarak şehirden ayrıldı.141 Abbâsîlere kadar etrafında suru bulunmayan
şehirlerden olan Basra, yine Ebû Ca’fer el-Mansûr tarafından 155/772
yılında bir sur ve hendekle çevrildi.142

Mansûr devrinde şehrin su ihtiyacının karşılanması için Fırat ve
Dicle’nin birleşimiyle oluşan Şattü’l-Arab’dan yeni kanallar kazıldı. Bağdat
bölgesinde verimli toprakların sulanması için uygulanan sulama ve kanal
sistemi burada da tatbik edildi.143 Bilhassa vali Süleyman b.

de bu bölgede çiftlik edinmekten geri duramadı ve es-Sübeytiyye adında bir
çiftliğin sahibi oldu145

Halifeliği döneminde Mehdî (158/775-169/785), 161/778 yılında
devrin en önemli ilim merkezlerinden biri olan Basra Camii'ni kıble ve batı
tarafından genişletti. Ayrıca vilayetlere mektuplar yazarak, mescitlerdeki
maksurelerin kaldırılmasını ve minberlerin Hz. Peygamber'in minberi
ölçüsüne indirilmesini emretti.

el-Katûl’ün inşaatından vazgeçildikten sonra, halife Mu’tasım’ın
emriyle heyetler tarafından yeni şehir için Dicle boyunda uygun arazi
aranmaya devam edildi ve nihayet Samerrâ’nın yeri tespit edildi.169 Ülkenin
farklı bölgelerinden çok sayıda usta, işçi ve zanaat ehli getirildi ve 221/836
yılında hızlı bir inşa faaliyetine başlandı.170

Samerrâ, Abbâsîler tarafından Bağdat’tan sonra kurulan en büyük
başşehir olarak temayüz eder. Ancak iki şehrin inşası arasında geçen 75 yılda
Abbâsî şehirleşme anlayışında bir takım değişiklikler olduğu görülmektedir.

Ebi’l-Feth b. Hakan’a ait
Cevsaku’l-Hakanî, Amr b. Ferec’e ait Gumarî ve Ebî Vezir’e atfen de Vezirî
diye bilinen köşkü bu çerçevede ifade edebiliriz.181 Mu’tasım’ın şehrin
kuruluşundan 227/842 yılındaki vefatına kadar geçen altı yılda sekiz adet

177 Ya’kubî, s. 41; Northedge, The Historical Topography of Samarra-Samarra Studies I, s.
134.
178 Ya’kubî, s. 41.
179 Taberî, age, VII, 653; Hatîb Bağdâdî, age, I, 79-81; Ayrıca bkz.

alıcı sarayları, devasa camileri, spiral minareleri, evleri ve
duvar süslemeleri ile Samerrâ, Abbâsî Devleti’nin kudretini gösteren ve
sanatını sonraki devirlere aktaran bir açık hava müzesi durumundadır.192

Samerrâ’nın dışında Mu’tasım’ın kendisi için ayırdığı el-Hair’i iskâna
açan halife,193 245/859 yılında şehrin 15 km. kuzeyinde Katûlu Kisra ve Kerh
Feyrûz arasında kalan Me’hûza bölgesinde devlet merkezi olarak planladığı
el-Mütevekkiliyye/Ca’feriyye adında bir şehir inşasına başladı.194
Merkezden uzaklaşıp Türk asıllı komutanların baskısından kurtulmak
amacıyla, Samerrâ’ya alternatif olarak kurduğu yeni şehrin merkezinde
etrafı kuleli surlarla çevrili büyük bir alanı kaplayan Caferiye Sarayı, Cuma
Camii (Ebû Dülef Camii) ve etrafında divanlar yer alıyordu.195 Şehrin kısa
sürede büyük mesafe kat eden inşaatı, halifenin dokuz ay sonra sarayında
öldürülmesiyle yarım kaldı.196 Mütevekkil’den sonra yerine halife olan
Muntasır (247/861-248/862) ise halkın Me’hûza’dan ayrılmasını, yapılan
evlerin yıkılmasını ve enkazın Samerrâ’ya taşınmasını emretti. Böylece göz
kamaştırıcı bir şehir olarak yapımına başlanıp köşkleri, evleri ve çarşıları için
çok büyük paralar harcanan Mütevekkiliyye kısa sürede harap oldu ve
metruk bir yer haline geldi.197

Bir ordugâh ve saray şehir olarak kurulan ve 56 yıl devlet merkezi
olarak kalan Samerrâ, Türklerin baskılarından bir türlü kurtulamayan halife
Mu’temid’in (256/870-279/892), 279/892’de Bağdat’a dönüşüyle ıssızlaştı

210; Kırkpınar, s. 191-195. Yâkût el-Hamevî, Mütevekkil’in Samerrra’daki saraylar için
harcağı parayı tek tek sayar. Bkz. Yâkût el-Hamevî, III, s. 175.
191 Yâkût el-Hamevî, III, s. 175. Mes’ûdî de Mütevekkil’in yaptırdığı binaların detaylarını
aktarırken, onun insanlar tarafından daha önce hiç bilinmeyen binalar yaptırdığını
kaydeder. Mes’ûdî, IV, s. 4-5.
192 Bkz. Creswell, s. 259-266, 274-290; Suut Kemal Yetkin, İslam Ülkelerinde Sanat,
İstanbul 1974, s. 145-149; Blair- Bloom, s. 102-106.
193 Belâzürî, s. 427.
194 Belâzürî, s. 427; Ya’kubî, s. 48.
195 Ya’kubî, s. 48; Creswell, s. 282; Blair- Bloom, s. 103-104.
196 Belâzürî, s. 427; Ya’kubî, s. 48; İbn Rüste, s. 317; Yâkût el-Hamevî, III, s. 175; Şâkir
Mustafa, s. 249; Amid, s. 495-220; Mahmut Kırkpınar, Abbâsi halifesi Mütevekkil ve
Dönemi (232-247/847-861), (Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü), İstanbul 1996, s. 189-190.
197 Ya’kubî, s. 48-49.